
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio della Motorizzazione Civile di Salerno 

SEZIONE DI POTENZA 
Via del Gallitello (palazzo Ungaro) 85100 Potenza   codice fiscale : 80006340766 

p.e.c.: umc-potenza@pec.mit.gov.it – e-mail direzione_uppz@mit.gov.it 

 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI REVOCA DELL’AEP, CON LA 

CONSEGUENTE CANCELLAZIONE DALL’ALBO NAZIONALE DEGLI 

AUTOTRASPORTATORI ED ELIMINAZIONE DAL REN  

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI gli artt. 18 e 20 della L. n. 298 del 6 giugno 1974 e ss. mm. ii., in tema di istituzione 
dell’Albo nazionale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi, con specifico riferimento 
alle rispettive ipotesi di sospensione e cancellazione dall’Albo; 
VISTI gli artt. 7 e 8 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., in tema di comunicazione di 
avvio del procedimento; 
VISTO il D.lgs. del 22 dicembre 2000 n. 395 e ss. mm. ii., rubricato “Attuazione della direttiva 
del Consiglio dell’unione europea n. 98/76/CE del 10.10.1998 (…) riguardante l’accesso alla 
professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori (…)”; 
VISTO il D.lgs. del 21 novembre 2005 n. 284 e ss. mm. ii., che riordina, fra l’altro, il Comitato 
centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “eliminazione degli sprechi relativi 
al mantenimento di documenti in forma cartacea”; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1071/2009, “Attività di trasportatore su strada”, del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 e ss. mm. ii., che stabilisce norme comuni sulle 

condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 
96/26/CE del Consiglio; 

VISTO il D.L. 09 febbraio 2012 n. 5, come modificato dalla Legge di conversione n. 35 del 4 

aprile 2012, rubricato “disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo” che, in 

particolare, con l’art.11 comma 6 bis, ha incluso nell’ambito di applicazione del Regolamento 

CE 1071/2009 le imprese operanti con veicoli a motore, singoli o con complessi di veicoli, di 

massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 tonnellate, ed ha precisato che le condizioni da 

rispettare per l’esercizio della professione di trasportatore su strada siano quelle previste dal 

citato regolamento, come individuate nel D.D. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 25 novembre 2011; 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il 
quale, a modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, 
n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori è tenuto, 
tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle 
modalità concrete di svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare 
e il numero dei dipendenti autisti, nonché alla regolarità della copertura assicurativa dei 
veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel CED presso il Ministero delle 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio della Motorizzazione Civile di Salerno 

SEZIONE DI POTENZA 
Via del Gallitello (palazzo Ungaro) 85100 Potenza   codice fiscale : 80006340766 

p.e.c.: umc-potenza@pec.mit.gov.it – e-mail direzione_uppz@mit.gov.it 

 

infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi informativi dell’INAIL, 
dell’INPS e delle Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-quater del 
citato decreto legislativo, “svolgere attività di controllo sulle imprese iscritte, al fine di 
garantirne la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della 
professione come definiti ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
VISTO l’art. 1, comma 94 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che 
dispone che le funzioni relative alla cura e alla gestione degli Albi provinciali degli 
autotrasportatori di cose per conto di terzi siano svolte dagli Uffici periferici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2015, in tema di trasferimento di funzioni in materia di tenuta 
degli albi provinciali degli autotrasportatori dalla Province agli Uffici periferici del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 1, comma 94, della L. n. 147/2013; 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/1055 “Modifica dei regolamenti (CE) n. 1071/2009, (CE) n. 
1072/2009 e (UE) n. 1024/2012” del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2020 per 
adeguarli all’evoluzione del settore del trasporto su strada; 
VISTO il D.P.C.M. del 23 dicembre 2020, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili” e, in particolare, l’art. 6, comma 8; 
VISTO il Decreto dirigenziale numero 145 dell’8 aprile 2022, per l’attuazione delle modifiche 
introdotte ai Regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n. 1072/2009 con il Regolamento (UE) 
2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del trasporto su strada, e la 
relativa Circolare prot. numero 3738 del 13 maggio 2022 per l’attuazione di tale decreto; 

 

VISTA, da ultimo, la Circolare Protocollo n° 2871 del 7 dicembre 2022 avente ad oggetto “art. 

9, comma 2, lett. l-ter e l-quater del decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 così come 

modificato dell’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 

2014). Verifiche della regolarità delle imprese iscritte all’Albo nazionale degli autotrasportatori 

di cose per conto di terzi - Disposizioni Operative inerenti alle attività, ai procedimenti e ai 

provvedimenti da attuare in esito alle verifiche di regolarità” 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio dell’attività di verifica, ai sensi dell’art. 9, 

comma 2, lett. l-ter e l-quater decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284, il Comitato Centrale 

ha effettuato apposite verifiche telematiche volte ad accertare la regolarità, quanto a requisiti e 

condizioni, delle imprese iscritte all’Albo degli autotrasportatori; 

 

LETTA E RICHIAMATA la comunicazione prot. 127835 del 21/06/2023, notificata, ai sensi 

dell’art. 8, comma 3, della legge n. 241/90 – sia per la numerosità dei destinatari, sia in ragione 

della gravosità della comunicazione di carattere personale - mediante pubblicazione sui siti 

www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it con la quale, dopo aver rilevato 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio della Motorizzazione Civile di Salerno 

SEZIONE DI POTENZA 
Via del Gallitello (palazzo Ungaro) 85100 Potenza   codice fiscale : 80006340766 

p.e.c.: umc-potenza@pec.mit.gov.it – e-mail direzione_uppz@mit.gov.it 

 

che le imprese di cui all’allegato elenco non risultassero in possesso di tutti i requisiti necessari a 

mantenere l’autorizzazione all’esercizio della professione, ai sensi dell’art. 20 L. 298/74 e 

dell’art. 13 reg. (CE) 1071/2009 e ss. mm. ii. veniva comunicato all’impresa l’avvio del 

procedimento di sospensione dell’autorizzazione all’esercizio della professione (AEP) in oggetto 

con contestuale cancellazione dell’iscrizione al REN e all’Albo provinciale degli 

autotrasportatori;  

 

RILEVATO che n. 68 imprese, di cui all’allegato elenco, non risultano essere in possesso di uno 

o più dei requisiti indicati nel sopracitato elenco costituente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, necessari a mantenere l’autorizzazione all’esercizio della professione 

 

LETTO E RICHIAMATO il provvedimento prot. 127835 del 21/06/2023, notificato tramite 

pubblicazione sui siti web www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it, con il 

quale l’Ufficio ha disposto. 

- la sospensione per 60 giorni dell’autorizzazione all’esercizio della professione di 

autotrasportatore su strada e la contestuale sospensione dell’iscrizione al REN e all’Albo degli 

Autotrasportatori a carico delle imprese di cui al sopracitato elenco; 

- l’obbligo per le imprese di cui al sopracitato elenco di restituire le carte di circolazione 

dei veicoli intestati destinati all’attività di cui trattasi nel termine di 15 giorni dal ricevimento del 

sopracitato provvedimento; 

- di assegnare alle imprese di cui al sopracitato elenco il termine di 30 giorni dal 

ricevimento del sopracitato provvedimento per regolarizzare la propria posizione, significando 

che, in caso di inadempienza da parte dell’impresa, l’Ufficio avrebbe provveduto alla revoca 

dell’AEP (autorizzazione all’esercizio della professione) con contestuale cancellazione all’Albo 

provinciale degli autotrasportatori di cose per conto di terzi ed eliminazione dell’iscrizione al 

REN - in applicazione della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e del Regolamento (CE) n. 1071/2009 e 

ss. mm. ii.. 

 

RILEVATO che, in esito alla notifica della predetta comunicazione, le imprese di cui all’elenco 

allegato alla comunicazione prot. 127835 del 21/06/2023 non hanno presentato, entro il termine 

di 30 giorni, alcuna deduzione pertinente con il presente procedimento; 

 

VISTO l’art. 21 bis della L. 241/90 ai sensi del quale “Qualora per il numero dei destinatari la 

comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione 

provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall'amministrazione 

medesima”; 

 

RILEVATO che, nel caso di specie, la comunicazione personale è particolarmente gravosa stante 

il considerevole numero di destinatari della presente comunicazione, e che la pubblicazione della 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio della Motorizzazione Civile di Salerno 

SEZIONE DI POTENZA 
Via del Gallitello (palazzo Ungaro) 85100 Potenza   codice fiscale : 80006340766 

p.e.c.: umc-potenza@pec.mit.gov.it – e-mail direzione_uppz@mit.gov.it 

 

presenta comunicazione sui siti www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it 

rappresenta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 bis della L. 241/90 idonea forma di pubblicità 

 

 

DISPONE 

 

La revoca dell’autorizzazione all’esercizio della professione di autotrasportatore su strada 

a carico delle imprese di cui all’allegato elenco, con decorrenza dalla data di ricevimento 

della presente e la contestuale cancellazione dall’Albo degli Autotrasportatori ed 

eliminazione dell’iscrizione al REN  

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione generale territoriale del Sud, PEC 

dgt.sudnapoli@pec.mit.gov.it ai sensi dell'art. 1 del DPR n. 1199/1971, entro 30 giorni dalla data 

della notifica o della comunicazione o dalla conoscenza dell'atto impugnato, oppure può essere 

proposto ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 

decreto legislativo n. 104/2010; 
 
Il presente provvedimento viene comunicato, come per legge, anche al Comitato Centrale per 
l’Albo degli Autotrasportatori e alla Camera di Commercio Industria e Artigianato. 
 

Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico 

nazionale ed il sistema telematico della banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori le 

cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la motorizzazione - 

Centro elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

 

Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite 

pubblicazione sui siti web www.alboautotrasporto.it e www.ilportaledellautomobilista.it per il 

periodo di giorni 15. 

 

 
Potenza data del protocollo  

                                                                                                                           p. il DIRETTORE a.i.  

(ing. Giovanni IMPROTA)  

                                                                                                                             ing. Luciano Nolè 

 

 

 

 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio della Motorizzazione Civile di Salerno 

SEZIONE DI POTENZA 
Via del Gallitello (palazzo Ungaro) 85100 Potenza   codice fiscale : 80006340766 

p.e.c.: umc-potenza@pec.mit.gov.it – e-mail direzione_uppz@mit.gov.it 

 

 

Elenco imprese sottoposte a cancellazione dal Registro elettronico nazionale (REN) e 

cancellazione dall’Albo nazionale degli autotrasportatori. 

 

  
Codice Iscr. 
Albo Denominazione sociale Dato Fiscale 

1 PZ7351029Q S.I.P.A S.N.C. DI BASILE DOMENICO & C. 80001220765 

2 PZ7351067N PAGLIUCA MAURO MARCELLO PGLMMR51B21F104M 

3 PZ7351530P CARNEVALE VITO ANTONIO CRNVNT61B02H187Z 

4 PZ7352101P SABIA ANTONIETTA SBANNT53A57G942L 

5 PZ7352420J PETRONE PIER GIULIO PTRPGL45H20A944J 

6 PZ7352506M COSENTINO NICOLA CSNNCL59E20E483E 

7 PZ7352780T LUIGI GESUALDI 00861900769 

8 PZ7352864K TRIVIGNO GIUSEPPE TRVGPP63E31C209T 

9 PZ7353127H EDIL BRADANICA CALCESTRUZZI 01097620767 

10 PZ7353270C FARMATRE 01295310765 

11 PZ7353276W NARDIELLO ANTONIETTA GIOVANNA NRDNNT66H64G942D 

12 PZ7353530R F.LLI RINALDI SNC DI RINALDI VINCENZO CAMILLO & C. 01362700765 

13 PZ7353583B DI ROMA ANTONIO DRMNTN63E30L738H 

14 PZ7353685R PIETROPINTO VICTOR DANIEL PTRVTR71M29Z613H 

15 PZ7353822A IBEST 01539750768 

16 PZ7353940U CERONE PASQUALE CRNPQL65E09G942E 

17 PZ7353958S LA ROCCA ANDREA LRCNDR65T11I305W 

18 PZ7354102J COGEL 01290250768 

19 PZ7354277Y DI STEFANO MARIA ROSARIA DSTMRS74C51D010K 

20 PZ7354298W LEPORE ROCCO LPRRCC63A26L682W 

21 PZ7354303T COLANGELO GIUSEPPE SILVIO CLNGPP68M28B173H 

22 PZ7354308G GENERAL SERVICE 05918090720 

23 PZ7354309H CHIAPPETTA VINCENZO CHPVCN78L27E919T 

24 PZ7354316P 
AUTOCARROZZERIA QUINTO S.A.S. DI GAMMONE 
FRANCESCO & C. 01577340761 

25 PZ7354369C BRIENZA VITO BRNVTI68C14L219A 

26 PZ7354381R CRTEC 01598270765 

27 PZ7354388Y MARINO DONATO MRNDNT69C03G590G 

28 PZ7354467P COMPUTER ASSISTANCE SAS DI MANCINO SALVATORE & 01470290766 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio della Motorizzazione Civile di Salerno 

SEZIONE DI POTENZA 
Via del Gallitello (palazzo Ungaro) 85100 Potenza   codice fiscale : 80006340766 

p.e.c.: umc-potenza@pec.mit.gov.it – e-mail direzione_uppz@mit.gov.it 

 
C. 

29 PZ7354580M IANUS 01502050766 

30 PZ7354590P 
PLUS SERVICE DI GUERRA MARCO MICHELE E 
MADDALUNO RICCARDO 01954740765 

31 PZ7354592D GIACINTO DONATO GCNDNT65L19G081K 

32 PZ7354698X NO STRESS RESPONSABILIT?? LIMITATA SEMPLIFICATA 02024860765 

33 PZ7354727K PETROL RETE 01723280762 

34 PZ7351736R SANTORO GIUSEPPE SNTGPP52P04A604K 

35 PZ7352182G PRIORE NICOLA PRRNCL53P18L859W 

36 PZ7352214P MELE GIUSEPPE MLEGPP62P04E246P 

37 PZ7352978V 
MINNELLI AUTOTRASPORTI S.A.S DI MINNELLI ANNA 
LUCIA E C. 00966660763 

38 PZ7353008W 
BASILICATA TRASPORTI DI BUONCRISTIANO MARIA 
ANTONIETTA & C. 01060130760 

39 PZ7353703T MERLINO GIUSEPPE MRLGPP46D07I917T 

40 PZ7353753U MOTOR FRANCE 00158540765 

41 PZ7353757Y COMETA COSTRUZIONI 01279780769 

42 PZ7353762V NOLE' ROCCO NLORCC72B02G942W 

43 PZ7354039M ITALTRANS 01653660769 

44 PZ7354074Q E.B.C. 01623800768 

45 PZ7354076J AUTOLINEE EREDI TRIVIGNO D. DI R. E M. TRIVIGNO 01608150767 

46 PZ7354117G MARTINELLI PIETRO MRTPTR73P20G942B 

47 PZ7354144K JUNIOR TRANS 01689270765 

48 PZ7354165Q TRASPORTI 01705490769 

49 PZ7354168T MARINO 01639790763 

50 PZ7354220T P.F.SNC DI PAGANO RAFFAELE E FUSCO VINCENZO 01717470767 

51 PZ7354221Q VASP 01733580763 

52 PZ7354359A ECO-LAB 01804500765 

53 PZ7354366Z LEPORE ONOFRIO GERARDO LPRNRG58S18F817T 

54 PZ7354391K SCHIRO' FRANCESCO SCHFNC56S29H307N 

55 PZ7354436G CRIO LUCANAGAS 01836390763 

56 PZ7354451P B.B.L. SERVICE 01707040760 

57 PZ7354477R I. & S. INTERMEDIAZIONE & SERVIZI 06688841219 

58 PZ7354491G SAPONARA ALDO VITTORIO SPNLVT55M17L197W 

59 PZ7354539P MONDO GOMME 01835420769 



 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio della Motorizzazione Civile di Salerno 

SEZIONE DI POTENZA 
Via del Gallitello (palazzo Ungaro) 85100 Potenza   codice fiscale : 80006340766 

p.e.c.: umc-potenza@pec.mit.gov.it – e-mail direzione_uppz@mit.gov.it 

 

60 PZ7354591C FAMAN 01889030761 

61 PZ7354594F NEW ECOLOGY SYSTEM 01929410767 

62 PZ7354617M SONNESSA ANTONIO SNNNTN88L27F104T 

63 PZ7354676Y EUROMEDICAL 00719630766 

64 PZ7354677Z I.E.S.A.S. DI N.ABATE & C. S.N.C. 01542650765 

65 PZ7354697N SUMMA GIUSEPPE SMMGPP70S27H312E 

66 PZ7354711K MP 02003880768 

67 PZ7354722N ROMANO PETROLI 01718030768 

68 PZ7354726J ENERGY-SAFE 01814590764 

 


		2023-12-20T10:44:29+0100
	Luciano Nolè


		2023-12-20T13:05:18+0100
	NAPOLI
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.AD0F425.REGISTRO UFFICIALE.U.0248321.20-12-2023




